
Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2016 Ville d’Ottawa 

Collisions mortelles de 2012 à 2016 par catégorie 
Année Cyclistes Conducteurs Piétons Motocyclistes Total

2012 4 12 7 2 0 4 29
2013 2 10 5 2 0 8 27
2014 2 10 9 3 0 5 29
2015 1 9 6 3 1 2 22
2016 3 10 4 5 1 3 26
Total 12 51 31 15 2 22 133

Passagers de 
motocyclette

Passagers de 
véhicule

Collisions déclarées 
Jour Collisions

2012 14 524 
2013 15 155 
2014 14 843 
2015 15 078 
2016 14 023 
Total 73 623 

 

 
Blessures de 2012 à 2016 

Année Minimes Mineures Graves Mortelles Total 
2012 1 385 1 880 141 29 3 435 
2013 1 478 2 078 139 27 3 722 
2014 1 553 1 797 127 29 3 506 
2015 1 774 1 851 140 22 3 787 
2016 1 665 1 800 145 26 3 636 
Total 7 855 9 406 692 133 18  086 

Blessures et accidents mortels par usager de la route en 2016 
Usagers de la route Blessures Accidents mortels Total 

Conducteurs 2 152 10 2 162 
Passagers de véhicule 756 3 759 
Piétons 361 4 365 
Vélos ordinaires et électriques 245 3 248 
Motocyclistes 89 5 94 
Passagers de motocyclette 7 1 8 
Total 3 610 26 3 636 
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10 intersections dotées de feux de circulation où le nombre de collisions a été le plus 
élevé en 2016 

Minimes 
blessuresRang* Intersection Collisions Mineures 

blessures
Accidents 

mortels 
blessures

Graves 
blessures

Total 
blessures

Ch. Hunt Club et 
prom. Riverside1 43 4 2 0 0 6

Prom. Prince of 
Wales et ch. 
Hunt Club West

2 36 3 5 0 0 8

Ch. Hunt Club 
Ouest et av. 
Woodroffe

3 35 5 2 0 0 7

Ch. Montreal et 
prom. Vanier4 33 5 5 0 0 10

Ch. Hawthorne 
et ch. Hunt Club4 33 2  0 0 0 2 

6 Ch. Cyrville et 
ch. Innes 31 6 6 0 0 12 

Ch. Fallowfield 
7 et ch. 29 8 5 0 0 13 

Greenbank 

7 Ch. Innes et ch. 
Tenth Line 29 6 2 0 0 8 

7 Rue Bank et ch. 
Hunt Club 29 2 4 0 0 6 

10 Ch. Baseline et 
av. Woodroffe 28 6 0 0 0 6 

10 Av. Kirkwood N. 
et av. Carling 28 2 2 0 0 4 

*Le rang est fonction du nombre de collisions et de la gravité des blessures 
(mortelles, graves, mineures, minimes). 

Collisions déclarées selon l'heure du jour 
Heure 2012 2013 2014 2015 2016 Total 

00:00-00:59 162 131 161 151 145 750 
01:00-01:59 145 145 110 123 114 637 
02:00-02:59 142 146 123 125 131 667 
03:00-03:59 123 84 85 106 106 504 
04:00-04:59 79 85 88 71 52 375 
05:00-05:59 120 116 126 101 96 559 
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Collisions déclarées selon l'heure du jour 

Heure 2012 2013 2014 2015 2016 Total 
06:00-06:59 365 363 366 354 367 1 815 
07:00-07:59 699 675 695 780 664 3 513 
08:00-08:59 943 1 028 1 051 1 016 935 4 973 
09:00-09:59 744 854 840 788 750 3 976 
10:00-10:59 618 683 730 712 651 3 394 
11:00-11:59 792 768 840 792 721 3 913 
12:00-12:59 922 1 015 881 921 836 4 575 
13:00-13:59 770 955 868 867 798 4 258 
14:00-14:59 926 965 888 968 911 4 658 
15:00-15:59 1 297 1 287 1 157 1 223 1 126 6 090 
16:00-16:59 1 377 1 401 1 357 1 423 1 242 6 800 
17:00-17:59 1 338 1 289 1 295 1 352 1 181 6 455 
18:00-18:59 803 887 881 946 838 4 355 
19:00-19:59 535 604 568 583 629 2 919 
20:00-20:59 436 480 478 474 475 2 343 
21:00-21:59 396 415 439 400 433 2 083 
22:00-22:59 340 389 345 317 342 1 733 
23:00-23:59 254 252 219 238 230 1 193 
Inconnu 198 138 252 247 250 1 085 
Total 14 524 15 155 14 843 15 078 14 023 73 623 
 
Collisions déclarées selon le jour de la semaine 

Jour 2012 2013 2014 2015 2016 Total 
Dimanche 1 351 1 342 1 301 1 373 1 226 6 593 
Lundi 1 980 2 044 2 049 2 134 1 853 10 060 
Mardi 2 089 2 340 2 352 2 378 2 087 11 246 
Mercredi 2 175 2 370 2 355 2 361 2 360 11 621 
Jeudi 2 433 2 505 2 391 2 496 2 527 12 352 
Vendredi 2 775 2 715 2 603 2 645 2 368 13 106 
Samedi 1 721 1 839 1 792 1 691 1 602 8 645 
Total 14 524 15 155 14 843 15 078 14 023 73 623 
 
Collisions déclarées selon le mois 

Mois 2012 2013 2014 2015 2016 Total
Janvier 1 643 1 693 1 790 2 027 1 407 8 560 
Février 1 285 1 395 1 349 1 900 1 523 7 452 
Mars 1 089 1 153 1 190 1 064 1 018 5 514 
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Collisions déclarées selon le mois 

Mois 2012 2013 2014 2015 2016 Total 
Avril 892 916 936 901 944 4 589 
Mai 1 164 1 116 1 093 1 115 1 109 5 597 
Juin 1 184 1 183 1 166 1 219 1 135 5 887 
Juillet 1 039 1 105 1 115 1 115 1 035 5 409 
Août 1 012 1 082 1 094 1 058 976 5 222 
Septembre 1 131 1 146 1 126 1 133 1 073 5 609 
Octobre 1 193 1 312 1 260 1 199 1 111 6 075 
Novembre 1 365 1 484 1 340 1 249 1 155 6 593 
Décembre 1 527 1 570 1 384 1 098 1 537 7 116 
Total 14 524 15 155 14 843 15 078 14 023 73 623 
 
Collisions déclarées selon les conditions du revêtement routier 

Condition 2012 2013 2014 2015 2016 Total 
Sec 9 695 9 502 9 853 10 148 9 140 48 338 
Glacé 579 691 645 686 672 3 273 
Sable ou gravier 
Neige poudreuse 
Neige compactée 
Neige fondue 
Mouillé 

18 
760 
325 
431 
2 611 

18 
1 168 
416 
458 
2 848 

25 
806 
305 
314 
2 859 

13 
968 
405 
466 
2 366 

9
1 049 
364
538 
2 231 

83
4 751 
1 815 
2 207 
12 915 

Autre* 105 54 36 26 20 241 
Total 14 524 15 155 14 843 15 078 14 023 73 623 
*Autre représente : autre, boue, déversement de liquide, inconnu 
 
Collisions déclarées par usager de la route 

Usagers de la route 2012 2013 2014 2015 2016 Total 
Conducteurs 25 867 27 228 26 735 27 398 25 406 132 634
Piétons 356 381 340 332 377 1 786 
Cyclistes (Vélos ordinaires et électriques) 309 336 267 291 292 1 495 
Motocyclistes 157 165 150 158 121 751 
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